
Deliberazione della Giunta Comunale N. 57 del 05/04/2016                1 

 

 
COMUNE DI MIRANO 

Provincia di Venezia 
Servizio Segreteria 

 
COPIA 
 

Delibera N. 57 
 
                    
 
RISORSE UMANE/edb 
 

  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL CODICE DI CONDOTTA PER LA TUTELA DELLA DIGNITA’ 

DELLE LAVORATRICI E DEI LAVORATORI DEL COMUNE DI MI RANO. 
 
 

L’anno duemilasedici addì cinque del mese di aprile alle ore 17.40, nella Residenza 

Comunale, per determinazione della Sindaca  si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

 N.        Cognome e nome  Presente Assente 

 
     1.       PAVANELLO Maria Rosa Sindaco  X 
 
     2.       TOMAELLO Annamaria Assessore  X 
 
     3.       VIANELLO Federico Assessore  X 
 
     4.       SALVIATO Giuseppe Assessore  X 
 
     5.       ZARA CRISTIAN Assessore  X 
 
 

 
Partecipa alla seduta  il Signor   LONGO Silvano, Segretario Generale del Comune. 

La Signora   PAVANELLO Maria Rosa nella sua qualità di SINDACA assume la presidenza e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la GIUNTA a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  
  
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 57 del 05/04/2016                2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Premesso che: 

- l’art. 21 della legge n. 183/2010 ha modificato l’art. 57 del D. Lgs. 165/2001 prevedendo 
l’istituzione obbligatoria nelle pubbliche amministrazioni dei “Comitati Unici di Garanzia per 
le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 
(CUG); 

- la Direttiva del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’innovazione e del Ministro per 
le Pari Opportunità del 04/03/2011 detta le linee guida per il funzionamento dei detti Comitati 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni; 

- il punto 3.1.1. della citata Direttiva prevede che ogni amministrazione costituisca un proprio 
C.U.G. senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

- con determinazione  dirigenziale n. 725 del 21 ottobre 2015 si è provveduto alla nomina dei 
componenti per il rinnovo del Comitato Unico di garanzia (CUG), ai sensi del art. 57 D. Lgs. 
n. 165 del 30.03.2001; 

- con determinazione dirigenziale n. 743 del 28 ottobre 2015 si è nominato il presidente del 
Comitato Unico di Garanzia (CUG) ; 

- con delibera di G.C. n. 175 del 7.10.2014 si è approvato il Piano delle Azioni Positive in tema 
di Pari Opportunità per il triennio 2015-2017; 

- VISTO la bozza del codice di condotta per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei 
lavoratori del Comune di Mirano, redatta dal Comitato Unico di Garanzia,  inviata con lettera 
accompagnatoria prot. 55089/2015; 
 

- VISTO quanto previsto: 

� dalla legge n. 125 del 10.04.1991, 

� dal D. Lgs. n. 196 del 23.05.2000, art. 7, co. 5, 

� dal D. Lgs. n. 198 del 11.04.2006, art. 48, 

in materia di predisposizione di Piani di azioni positive da intraprendere al fine di assicurare la 
rimozione degli ostacoli che impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e 
nel lavoro tra uomini e donne; 

- CONSIDERATO che l’art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 impone ai Comuni la predisposizione di 
Piani di Azioni Positive di durata triennale finalizzate ad affermare la diffusione paritaria delle 
opportunità di lavoro e innalzare il livello qualitativo dei servizi per rispondere con più efficacia 
ed efficienza ai bisogni delle cittadine e dei cittadini; 

- RITENUTO di procedere con il recepimento del Codice di condotta per la tutela della dignità 
delle lavoratrici e dei lavoratori del Comune di Mirano” di cui all’allegato a) al presente atto;  

- ACQUISITO IL PARERE del responsabile di servizio e del dirigente competente, per la 
regolarità sotto l’aspetto tecnico, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 ed 
inseriti nella presente deliberazione; 

- CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 57 del 05/04/2016                3 

 

 

DELIBERA 

 
1) DI RECEPIRE, per le motivazioni citate in premessa, il “Codice di Condotta per la tutela della 

dignità delle lavoratrici e dei lavoratori del Comune di Mirano” di cui all’allegato a) del presente 
atto,  in osservanza della direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri  del 4.3.2011 – art. 
3.2 – e secondo previsto nel punto B.3 del Piano delle Azioni Positive (P.A.P.) approvato con 
delibera di G.C. n. 175 del 7.10.2014  in materia di sensibilizzazione/benessere organizzativo 
dell’ente; 

2) DI PRENDERE ATTO che il Codice di Condotta, proposto dal Comitato Unico di Garanzia per la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del Comune  di Mirano si 
compone di n. 9 (nove) articoli, ed ha come obiettivo primario il rappresentare uno strumento 
trasparente ed efficace per la realizzazione dei  suddetti principi normativi, e fornire elementi utili 
per la corretta gestione del personale in una visione di parità e contrasto delle discriminazioni; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al presidente del C.U.G. e a tutti i suoi componenti 
oltre che alle OO.SS. rappresentative ed alle RSU dell’Ente; 

4) DI RENDERE NOTO, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, l’avvenuta 
approvazione del Codice di Condotta per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori 
del Comune di Mirano; 

4)  DI DICHIARARE, con voti unanimi accertati separatamente, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza 
di provvedere. 

 
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 57 del 05/04/2016                4 

Il Responsabile del Settore RISORSE UMANE - PARERE TECNICO, FAVARETTO CARLA, ha espresso, sulla 
presente proposta di deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 05 aprile 2016 
 
 
 
Il Responsabile del Settore AREA 1 - AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO-FINANZIARIA, Mozzato Maurizio, ha 
espresso, sulla presente proposta di deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 05 aprile 2016 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 57 del 05/04/2016                5 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to  PAVANELLO Maria Rosa 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  LONGO Silvano 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la prescritta 
PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 18.8.2000, n. 267, e 
registrata al reg. Pubbl. N° 564 e trasmessa con nota pari data ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del citato D.Lvo. 
 
Lì, 12/04/2016 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Valeria Lazzarini 
 

 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune come sopra, è divenuta esecutiva 
il giorno 22.04.2016 ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267. 
 
Lì, 22.04.2016 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LONGO Silvano 
 
 

 
 
 
 
 


